
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯЛТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

«05» августа 2024                   г.Ялта                                   №378/01-05

О проведении муниципального 
этапа Республиканского конкурса
«Исследовательский старт» 
для учащихся 5-х – 7-х классов в 2024 году

В соответствии с Единым календарем массовых и методических
мероприятий Министерства образования, науки и молодежи Республики
Крым, Государственных бюджетных образовательных учреждений
дополнительного образования Республики Крым с учащимися,
педагогическими и руководящими работниками по вопросам воспитания и
дополнительного образования детей на 2024 год, приказом Министерства
образования, науки и молодежи Республики Крым от 24.07.2024 № 1143 «О
проведении Республиканского конкурса «Исследовательский старт» для
учащихся 5-х–7-х классов в 2024 году», письмом ГБОУ ДО РК «Эколого-
биологический центр» от 03.06.2024 № 01-06/211,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап Республиканского конкурса
«Исследовательский старт» для учащихся 5-х–7-х классов (далее – Конкурс)
среди обучающихся образовательных учреждений муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым 24 октября 2024 года на
базе Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым.

2. Утвердить:
2.1. Состав оргкомитета Конкурса (приложение 1).
2.2. Состав жюри Конкурса (приложение 2).
2.3. Положение о проведении Конкурса (приложение 3).
3. Руководителям образовательных учреждений муниципального

образования городской округ Ялта Республики Крым:
3.1. Обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.



3.2. направить заявки, согласия на обработку персональных данных,
электронный вариант работ участников Конкурса в 2024 году на почту для
конкурсов ecomir-yalta@mail.ru в МБУДО «ДЭЦ» в срок до 22.10.2024.

4. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (Ж.Ю. Точенюк) обеспечить:

4.1. Проведение Конкурса;
4.2. Награждение победителей и призёров Конкурса в соответствии с

положением.
5. Данный приказ разместить на сайте Департамента образования и

молодежной политики Администрации города Ялта Республики Крым.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

начальника отдела дошкольного и дополнительного образования
Департамента образования и молодежной политики Администрации города
Ялта Республики Крым М.И. Коневу. 

Начальник                                                                                      Р.В. Кутковский

mailto:ecomir-yalta@mail.ru


Проект приказа вносит:
Главный специалист отдела 
дошкольного, дополнительного 
образования и воспитательной работы 
Департамента образования и 
молодежной политики 
____________________ Е.С. Колеснёва

Проект приказа согласован:

Начальник отдела дошкольного,
дополнительного образования и 
воспитательной работы Департамента
образования и молодежной политики
___________________ М.И. Конева



Приложение № 1
к приказу Департамента образования 
и молодежной политики
Администрации города Ялта
от ________08.2024 №___________

Состав оргкомитета
муниципального этапа Республиканского конкурса 

«Исследовательский старт» для учащихся 5–7-х классов в 2024 году

Конева
Марина Ивановна 

Начальник отдела дошкольного и 
дополнительного образования Департамента 
образования и молодежной политики 
Администрации города Ялта Республики Крым;

Колеснёва 
Елена Сергеевна 

Главный специалист отдела дошкольного и 
дополнительного образования Департамента 
образования и молодежной политики 
Администрации города Ялта Республики Крым  ; 

Точенюк
Жанна Юрьевна

Директор МБУДО «ДЭЦ».



Приложение № 2
к приказу Департамента образования 
и молодежной политики
Администрации города Ялта
от ________08.2024 №___________

Состав жюри
муниципального этапа Республиканского конкурса 

«Исследовательский старт» для учащихся 5–7-х классов в 2024 году

Констанчук 
Ольга Вячеславовна

Председатель жюри, заведующий отделом
МБУДО «ДЭЦ»;

Никифорова 
Юлия Алексеевна

Секретарь, заведующий отделом МБУДО
«ДЭЦ»;

Плюснина 
Марина Владимировна

Учитель биологии и химии МБОУ «ЯСШ
№ 8»; 

Загородняя
Людмила Ивановна 

Учитель географии МБОУ «ЯСШ № 4»; 

Крайнюк
Екатерина Степановна 

Педагог дополнительного образования
МБУДО «ДЭЦ».



Приложение № 3
к приказу Департамента образования 
и молодежной политики
Администрации города Ялта
от ________08.2024 №___________

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа Республиканского конкурса 

«Исследовательский старт» для учащихся 5-х–7-х классов в 2024 году 

1. Общие положения
Муниципальный этап Республиканского конкурса «Исследовательский

старт» для учащихся 5-х–7-х классов (далее – Конкурс) проводится среди
обучающихся образовательных организаций муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым.

Общее руководство Конкурсом осуществляет оргкомитет. 
Организационное сопровождение Конкурса осуществляет

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Детский экологический центр» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым. 

Цели и задачи Конкурса:
 формирование понимания возрастающей роли естественных наук

и научных исследований в современном мире;
 развитие исследовательской и экспериментальной работы

естественнонаучного направления в образовательных организациях общего и
дополнительного образования Республики Крым;

 воспитание ответственного и бережного отношения к природной
среде.

2. Участники Конкурса
В Конкурсе могут принимать участие учащиеся 5-х–7-х классов

образовательных организаций общего и дополнительного образования
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым,
выполнившие исследовательскую работу естественнонаучной
направленности.

Участие в Конкурсе может быть только индивидуальным.
3. Порядок проведения Конкурса

Для участия в муниципальном этапе Конкурса образовательные
организации года до 22 октября 2024 года направляют по адресу: г. Ялта, ул.
Чехова, дом 11, корпус Б, почта для конкурсов ecomir-yalta@mail.ru
следующие материалы в электронном виде с пометкой «Исследовательский
старт» – 2024»:

- электронные заявки участников на каждого индивидуально от
образовательной организации в формате (word и pdf) (приложение 1); 

- согласие на обработку персональных данных на каждого участника
(приложение 2);

mailto:ecomir-yalta@mail.ru


- работы участников, оформленные в соответствии с требованиями
(приложение 3,4), презентации (не более 15 слайдов) и аннотации к работе. 

Тематика исследовательской работы, представленной на Конкурс,
должна соответствовать одному из следующих направлений:

 Биология растений (исследования в области растениеводства и
защиты растений; исследования, направленные на введение в культуру
полезных дикорастущих видов растений; исследования качества
растениеводческой продукции; исследования, направленные на поддержание
плодородия почвы; исследования биологических и экологических
особенностей дикорастущих растений, грибов и лишайников;
популяционные исследования растений; изучение флоры и растительности,
лесных растений и др.).

 Биология животных (исследования обитающих в дикой природе
млекопитающих, птиц, пресмыкающихся, земноводных, рыб, насекомых,
паукообразных, многоножек, ракообразных, моллюсков, червей, простейших
и др.; фаунистика, зоогеография и экология различных групп; исследование
поведения; исследования в области животноводства, птицеводства,
рыбоводства, пчеловодства, содержания и разведения диких животных в
неволе; изучение кормовой базы; исследования качества животноводческой
продукции; исследования в области содержания и разведения
сельскохозяйственных животных; собак и прочих животных, содержащихся в
домашних условиях, лабораторных животных; исследования эффективности
способов лечения и профилактики заболеваний у животных).

 Биология сельскохозяйственных животных (исследования в области
животноводства, птицеводства, рыбоводства, пчеловодства; изучение
кормовой базы; исследования качества животноводческой продукции;
исследования эффективности способов лечения и профилактики заболеваний
у животных).

 Агроэкология (исследования в области выращивания экологически
чистой продукции, выращивании посадочного материала овощных,
семечковых, косточковых, ягодных плодовых культур, создание питомников
местных сортов плодово-ягодных культур и т.п.).

 Общие экологические проблемы (исследования, в которых
анализируется качество водной, воздушной или почвенной среды путем
применения методов физики и химии либо посредством методов
биоиндикации; исследования влияния воздействия факторов окружающей
среды на организм человека, на его здоровье; исследования в области
экологии поселений, агроэкология, лесоведения).

 Химия в быту (исследования качества продуктов питания,
химический анализ почвы, воды, воздуха; влияние различных веществ на
здоровье человека и т.п.).

 Краеведение (работы данной номинации должны быть
ориентированы на изучение природных, ландшафтных, географических,
природно-исторических, культурологических особенностей родного края
(города, села, района, Крыма).



К участию в Конкурсе не допускаются работы:
 не соответствующие тематике Конкурса;
 оформленные с нарушением требований данного Положения (в

том числе заявки);
 коллективные работы;
 реферативные, содержание которых основано лишь на

литературных данных или только на сведениях, предоставленных
различными организациями и ведомствами.

Объем конкурсной работы не должен превышать 15 страниц печатного
текста (шрифт Times New Roman; кегль 14; интервал одинарный; все поля
2,0) без учёта титульной страницы, списка литературы и приложений.

4. Критерии оценивания конкурсных работ
Оценка конкурсных работ производится коллегиально по

соответствующим критериям. Каждый критерий оценивается по
пятибалльной системе только в целых единицах (без единичных
показателей):

5 баллов – полное соответствие требованиям;
4-3 балла – соответствие достаточное;
2-1 балл – соответствие недостаточное;
0 баллов – несоответствие требованиям либо отсутствие компонента.
В итоговый протокол вносится среднеарифметическая оценка членов

жюри по каждому критерию до десятичных показателей.
Оценивание презентации (защиты) конкурсной работы осуществляется

по следующим критериям:
- чёткость, логичность, последовательность изложения материала

исследования, соблюдение регламента (5 баллов);
- достаточность собранного материала для получения результатов и

выводов, полнота и соответствие теоретической части теме исследования (5
баллов);

- систематизация информационных материалов, наличие схем, таблиц,
графиков, умение ими пользоваться и интерпретировать (5 баллов);

- владение терминологией, наличие словаря основных понятий (не
менее 10 определений, относящихся к теме исследования (5 баллов);

- связь исследуемой темы с другими отраслями знаний,
метапредметность исследования (5 баллов).

Максимальная оценка – 25 баллов. 
5. Подведение итогов Конкурса

Победители и призеры муниципального этапа Конкурса определяются
по наибольшей сумме баллов. 

В зависимости от уровня защиты исследовательских работ
минимальное количество баллов для присуждения призовых мест может
быть увеличено (или уменьшено).

При одинаковом количестве баллов у нескольких участников места
присуждаются в зависимости от соответствия требованиям к оформлению
работы, а также результата защиты работ.



Результаты Конкурса фиксируются в протоколах. Общий балл
участнику выставляется посредством нахождения среднего арифметического
числа от суммы баллов, выставленных всеми членами жюри.

Может быть присуждено только одно первое место по каждой из
номинаций.

Победители (1-е место) и призеры (2-е и 3-е место) награждаются
дипломами I, II, III степени Департамента образования и молодежной
политики Администрации города Ялта. 

Победители и призеры муниципального этапа Конкурса
рекомендуются для участия в республиканском этапе в соответствии с
квотой.

Участники конкурса получают сертификаты МБУДО «ДЭЦ».
Победители и призеры Конкурса рекомендуются для приема в

кандидаты в действительные члены МАН «Искатель».



Приложение 1
к Положению о проведении 
муниципального этапа 
Республиканского конкурса 
«Исследовательский старт» для 
учащихся 5-х -7-х классов в 2024 году

Заявка на участие в 
Республиканском конкурсе 

«Исследовательский старт» для учащихся 5-7 классов в 2024 году

Фамилия 
Имя
Отчество
Возраст/полных лет/дата рождения
Номинация
Название работы
Муниципальное образование
Класс 
Учреждение образования (полностью)
Учреждение дополнительного 
образования (если есть)
Творческое объединение (если есть)
ФИО руководителя работы 
(полностью)
Должность и место работы 
руководителя (без сокращений)
Контактный телефон (участника и 
руководителя - обязательно)
Электронный адрес (участника и 
руководителя - обязательно)

Дата заполнения «__»_______________20__г.
Подпись участника _____________________________   ________________________________
(представителя участника до 14 лет (родителей или лиц их заменяющих):

Подпись руководителя работы_____________ ______________________



Приложение 2
к Положению о проведении 
муниципального этапа 
Республиканского конкурса 
«Исследовательский старт» для 
учащихся 5-х – 7-х классов в 2024 
году  

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
(Заполняется законными представителями участников Конкурса возрастом до 18 лет)

Я, ___________________________________________________________________________
(ФИО родителя или законного представителя)

Паспорт______________________________выдан ___________________________________
(серия, номер)   (кем и когда выдан)

_____________________________________________________________________________
являясь законным представителем несовершеннолетнего
____________________________________________________________________________

(ФИО несовершеннолетнего)
«______»_______________, свидетельство о рождении______________________________________
(дата рождения ребёнка) (серия и номер свидетельства о рождении)
в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 года
№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие ГБОУ ДО РК «Эколого-
биологический центр» (далее – организатор) на обработку, хранение и использование
в течение одного календарного года данных участника (Фамилия, имя отчество участника,
Регион проживания (муниципальное образование), дата рождения, Место обучения, класс,
учебное объединение; Информация о результатах Конкурса) для составления списков
участников Республиканского конкурса «Исследовательский старт», создания
и отправки наградных документов, использования в печатных презентационных и (или)
методических материалах, предоставления в государственные органы власти, для расчета
статистики участия в Акции, передачи их должностным лицам, осуществляющим
процедуру экспертной оценки, включения в отчётные формы, предусмотренные
регламентирующими документами, в том числе в итоговые ведомости оценки конкурсных
работ, протоколы жюри, протоколы заседаний оргкомитета, итоговые приказы,
информационно-аналитические справки, публикации на интернет ресурсах (сайт,
официальные группы в социальных сетях) и в других печатных материалах организатора.

С Положением Республиканского конкурса «Исследовательский старт»
ознакомлен(а) и согласен(сна).

Даю согласие на использование конкурсных материалов
____________________________________________________________________________

(ФИО несовершеннолетнего участника)
для организации и проведения выставок (с сохранением авторства конкурсных
материалов), их использования в качестве демонстрационных материалов, для
оформления полиграфической продукции, в том числе с возможной публикацией на
интернет ресурсах и в других печатных материалах организатора.

Даю согласие организаторам Акции на участие своего ребенка в интервью, фото-
и видеосъёмке, на редактирование и использование данных материалов в некоммерческих
целях, а также в рекламе деятельности организатора, включая печатную продукцию,
размещение в сети интернет и других средствах массовой информации.

Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме.
Дата заполнения «____» _____________2024 г.

Подпись родителей/
законных представителей ________________________  _____________________________



Приложение 3
к Положению о проведении 
муниципального этапа 
Республиканского конкурса 
«Исследовательский старт» для 
учащихся 5-х – 7-х классов в 2024 
году  

Требования к работам в номинации «Исследовательские работы»
Все текстовые материалы научно-исследовательской работы должны

быть написаны на русском языке (при необходимости с использованием
латинских названий видов животных и растений) в печатном виде, формат
А4 со стандартными полями, шрифт 12 Times New Roman, межстрочный
интервал 1. Объем работы не более 20 листов. 

Картографический и любой иллюстративный материал должен иметь
легенду, условные обозначения и масштаб, а также быть разборчивым. 

Каждая работа должна иметь титульный лист, на котором указываются:
название образовательной организации, на базе которой выполнена работа;
регион и населенный пункт; название детского объединения (при наличии);
тема работы; фамилия, имя, отчество автора, класс; фамилия, имя, отчество,
должность и место работы руководителя конкурсной работы (полностью)
и консультанта (при наличии), год выполнения работы.

Структура научно-исследовательской работы:
титульный лист;
содержание с указанием глав и страниц;
введение с постановкой цели и задач, определением предмета и объекта

исследования, обоснованием актуальности темы, указанием места, сроков
и продолжительности исследования;

обзор литературы по теме исследования;
методика исследования – описание и обоснование методов сбора

и обработки материала;
основная часть, в которой представлены результаты исследования

и проводится их обсуждение;
заключение, содержащее выводы по теме исследования, перспективы

продолжения работы, рекомендации;
список использованных источников и литературы.
Карты, схемы, графики, диаграммы, иллюстрации, фотографии и др.

иллюстративные материалы могут быть даны в основном тексте
или в приложении к работе.

Фактические и численные данные, имеющие большой объем, а также
рисунки, диаграммы, схемы, карты, фотографии и т.д. могут быть вынесены в
конец работы – в приложения или представлены отдельно.

Все приложения должны быть пронумерованы, озаглавлены и обеспечены
ссылками. Картографический материал должен иметь условные обозначения и
масштаб.

При использовании литературы источники указываются в конце
работы, а в тексте приводятся ссылки.



Приложение 4
к Положению о проведении 
муниципального этапа 
Республиканского конкурса 
«Исследовательский старт» для 
учащихся 5-х – 7-х классов в 2024 
году  
Образец титульного листа

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖИ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЭКОЛОГО-БИОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»

Республиканский конкурс «Исследовательский старт» 
для учащихся 5–7 классов в 2024 году

Номинация «Биология животных»

Выращивание муфлонов в условиях ООПТ

Работу выполнила:
Михалкова Мария Михайловна,  
обучающаяся 8 класса 
Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Ялтинская средняя школа № 55» 
муниципального образования 
городской округ Ялта 
Республики Крым
Научный руководитель:
Петренкова Эльвира Ивановна,
учитель биологии 
Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Ялтинская средняя школа № 55» 
муниципального образования 
городской округ Ялта 
Республики Крым

г. Ялта – 2024


